

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

## Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES  
PODER EXECUTIVO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 56, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
	(a)	(b)	(c = a + b)
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>12.007.115,33</b>	<b>0,00</b>	<b>12.007.115,33</b>
Pessoal Ativo	11.842.685,33	0,00	11.842.685,33
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	164.430,00	0,00	164.430,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>12.007.115,33</b>	<b>0,00</b>	<b>12.007.115,33</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.486.163,61	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)</b>	<b>12.007.115,33</b>	<b>39,39</b>
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	16.461.982,90	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.638.883,75	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.815.784,61	48,60

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-0/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual (=IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	5.870.765,43	5.870.765,43	5.870.765,43	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>1.807.745,31</b>	<b>3.432.753,24</b>	<b>2.134.166,50</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.359.601,19	3.468.550,03	2.155.308,22	0,00
Demais Haveres Financeiros	179.580,30	(19.246,79)	(4.081,72)	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.731.436,24	16.550,00	16.550,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (II) = (I - II)</b>	<b>4.063.020,12</b>	<b>2.438.012,19</b>	<b>3.736.598,93</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>29.935.322,04</b>	<b>30.157.792,60</b>	<b>30.485.153,51</b>	<b>0,00</b>
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	19,61	19,47	19,26	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (II/RCL)	13,57	8,08	12,26	0,00
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;120%&gt;</b>				<b>36.582.184,21</b>
<b>LIMITE DE ALERTA &lt;108%&gt;</b>				<b>32.923.965,79</b>

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>0,00</b>
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>5.870.765,43</b>	<b>0,00</b>
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	5.870.765,43	5.870.765,43	5.870.765,43	0,00
Previdenciárias	5.870.765,43	5.870.765,43	5.870.765,43	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
MAIO/2017 A AGOSTO/2017

R\$ 1,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-O/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>EXTERNAS (I)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>INTERNAS (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	29.935.322,04	30.157.792,60	30.485.153,51	0,00
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt; % &gt;</b>	6.585.770,85	6.634.714,37	6.706.733,77	0,00
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - &lt; % &gt;</b>	5.927.193,76	5.971.242,93	6.036.060,39	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>EXTERNAS (V)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>INTERNAS (VI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-0/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017

PREO - ANEXO 9 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA
	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO		
<b>RECEITAS CORRENTES (R)</b>	<b>1.001.004,04</b>	<b>1.074.474,11</b>	<b>9.908.087,70</b>	<b>6.378.014,94</b>	<b>2.009.227,07</b>	<b>3.398.000,94</b>	<b>2.309.287,02</b>	<b>2.401.091,12</b>	<b>3.021.182,07</b>	<b>2.303.014,01</b>	<b>2.606.000,04</b>	<b>2.548.411,37</b>	<b>31.095.728,71</b>	<b>33.772.487,00</b>
<b>Receita Tributária</b>	103.031,69	135.022,87	139.060,11	328.021,71	37.263,16	24.137,71	26.486,13	125.780,00	222.787,41	74.541,00	27.327,80	96.019,64	1.360.170,38	1.444.870,00
IPTU	1.026,10	1.846,12	11.002,29	41.074,54	15.172,82	5.489,36	13.216,45	15.759,00	1.456,72	2.751,31	1.258,92	6.645,35	117.679,36	109.940,00
ISS	100.419,96	122.532,38	33.742,54	105.457,49	18.482,03	9.810,94	13.302,51	51.130,00	88.300,72	40.184,46	5.126,92	76.168,99	664.779,36	630.360,00
ITBI	0,00	0,00	400,00	0,00	482,54	0,00	0,00	0,00	0,00	222,30	68,00	190,00	1.302,90	15.450,00
IRRF	1.474,58	8.670,36	89.853,37	189.696,48	3.682,37	8.837,48	7.970,63	3.987,88	130.860,29	31.203,04	2.828,20	10.447,50	489.391,68	543.550,00
Outras Receitas Tributárias	1.009,07	1.374,02	3.981,29	823,30	24,14	0,00	1.136,54	55.001,68	2.111,77	180,76	18.046,14	2.567,80	86.957,08	154.764,00
<b>Receita de Contribuições</b>	0,00	0,00	18.448,07	9.478,38	11.688,37	8.894,76	0,00	9.403,75	21.201,07	9.627,38	1.119,59	9.783,27	99.684,68	108.180,00
<b>Receita Patrimonial</b>	25.634,30	19.276,11	17.900,07	38.881,88	20.689,84	20.037,78	26.580,20	19.072,80	21.345,38	14.849,17	14.503,66	12.589,30	252.248,42	147.000,00
<b>Receita Agropecuária</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Industrial</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	30.874,15	26.513,30	31.444,83	41.245,06	41.041,07	43.493,54	42.615,88	33.730,15	35.119,61	30.780,44	34.612,64	28.786,20	418.260,39	697.220,00
<b>Transferências Correntes</b>	1.738.454,40	1.680.739,51	3.739.426,17	4.943.887,64	1.882.715,72	3.297.161,53	2.152.307,94	2.259.578,29	2.707.549,99	2.401.389,59	2.525.784,81	2.402.657,59	31.743.655,17	31.035.028,00
Cota-Parte do FPM	774.424,79	394.222,49	2.260.989,12	2.681.188,34	1.145.209,19	1.408.119,69	919.806,93	1.108.283,25	1.257.156,08	1.158.612,72	1.435.541,00	1.014.589,71	15.678.201,33	13.235.500,00
Cota-Parte do ICMS	206.800,15	212.530,05	248.048,37	382.803,35	185.219,91	172.137,43	249.902,11	207.294,25	388.116,29	216.594,77	297.948,84	257.812,69	2.843.533,53	2.901.000,00
Cota-Parte do IPVA	16.406,34	21.930,54	17.004,72	8.132,38	5.779,24	8.096,41	10.412,31	17.431,41	22.681,01	22.298,01	22.508,65	20.886,43	192.695,68	173.040,00
Cota-Parte do ITR	1.381,62	3.866,02	652,87	140,31	348,24	191,23	0,00	106,08	125,12	40,55	2.402,39	1.229,23	10.475,54	24.205,00
Transferências de LC87/1996	884,84	884,84	884,84	884,84	884,51	884,51	884,51	884,51	884,51	884,51	884,51	884,51	9.653,10	61.800,00
Transferências de LC61/1989	1.800,00	2.106,52	2.106,52	2.106,52	2.118,07	2.329,04	1.880,22	2.209,99	2.079,59	2.084,88	2.342,09	3.076,10	26.473,34	80.340,00
Transferências do FUNDEB	585.611,58	633.339,84	827.290,98	1.253.524,32	431.288,61	1.249.882,17	681.514,21	670.788,16	825.685,77	699.412,14	437.626,14	718.709,74	9.014.458,29	8.676.540,00
Outras Transferências Correntes	150.033,31	424.824,08	382.474,72	654.979,58	112.077,00	306.571,05	287.557,65	252.193,70	290.877,68	301.531,00	326.518,14	388.575,60	3.968.714,50	5.988.005,00
Outras Receitas Correntes	3.070,53	382,34	12.700,45	4.989,39	11.339,21	1.940,53	51.099,66	4.360,01	15.179,51	1.825,96	2.677,75	1.936,38	111.711,69	308.196,00
<b>DEDUÇÕES (D)</b>	<b>199.802,37</b>	<b>128.727,28</b>	<b>505.612,68</b>	<b>485.116,43</b>	<b>287.447,04</b>	<b>329.885,70</b>	<b>231.650,21</b>	<b>268.887,19</b>	<b>317.392,47</b>	<b>278.412,86</b>	<b>231.865,00</b>	<b>259.076,02</b>	<b>3.500.575,22</b>	<b>3.259.229,00</b>
<b>Contrib. Servidor para Plano de Previdência</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Comp. Financ. entre Regimes Previdenciários</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Dedução Receita para Formação FUNDEB</b>	199.802,37	128.727,28	505.612,68	485.116,43	287.447,04	329.885,70	231.650,21	268.887,19	317.392,47	278.412,86	231.865,00	259.076,02	3.500.575,22	3.259.229,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (R-D)</b>	<b>1.782.191,67</b>	<b>1.747.746,83</b>	<b>9.402.475,02</b>	<b>4.892.898,51</b>	<b>1.721.780,03</b>	<b>3.068.115,24</b>	<b>2.077.636,81</b>	<b>2.132.693,93</b>	<b>2.703.790,60</b>	<b>2.024.601,15</b>	<b>2.374.134,91</b>	<b>2.289.335,35</b>	<b>27.595.153,49</b>	<b>30.513.258,00</b>

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-O/7



# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

MAIO/2017 A AGOSTO/2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
<b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
<b>NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.485.153,51	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
<b>Do Período de Referência (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.877.624,56	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.133.960,75	7,00
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-O/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES**  
 PODER EXECUTIVO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
 JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

RF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (f) = (a - (b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25%	4.290,74	0,00	0,00	0,00	0,00	4.290,74	0,00	0,00
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. IMPOSTOS - SAÚDE 15%	2.811,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.811,50	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO AO PROG. ENS. FUNDAM. - SALARIO EDUCAÇÃO	243.364,05	0,00	0,00	0,00	0,00	243.364,05	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS	904.122,79	0,00	0,00	0,00	0,00	904.122,79	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS - FNDE	180.269,45	0,00	0,00	0,00	0,00	180.269,45	0,00	0,00
RECURSOS DA CIDE	27.114,23	0,00	0,00	0,00	0,00	27.114,23	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - REMUNERAÇÃO 60%	38.439,84	0,00	0,00	0,00	0,00	38.439,84	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS COM EDUC. BÁSICA 40%	5.115,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.115,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO	164.271,61	0,00	0,00	0,00	0,00	164.271,61	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE	38.076,65	0,00	0,00	0,00	0,00	38.076,65	0,00	0,00
TRANSF. DE CONVÊNIOS (NÃO RELAC. A SAÚDE E EDUCAÇÃO)	275.970,04	0,00	0,00	0,00	0,00	275.970,04	0,00	0,00
TRANSF. DE RECURSOS DO FNAS	228.363,74	0,00	0,00	0,00	0,00	228.363,74	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO FIES	279,03	0,00	0,00	0,00	0,00	279,03	0,00	0,00
FUNDO ESPECIAL - FEP	7.596,83	0,00	0,00	0,00	0,00	7.596,83	0,00	0,00
ORDINÁRIO	32.009,75	0,00	0,00	0,00	0,00	32.009,75	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	<b>2.154.656,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.154.656,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (II) = (I + II)</b>	<b>2.154.656,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.154.656,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-O/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES**  
 PODER EXECUTIVO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 JANEIRO/2017 A AGOSTO/2017

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.007.115,33	39,39
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <=>	16.461.062,90	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <=>	15.638.883,75	95,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	3.720.048,93	12,20
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	36.562.184,21	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.706.733,77	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.877.624,56	16,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.133.060,75	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

JANELUCIA SOUZA ROSENDO - CRC: 021648-0/7

TELMA BARRETO OLIVEIRA - CONTROLADORA